[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение Карымкары

ГЛАВА ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	29
	»
	июня
	20
	07
	г.

	№
	51-п

	п. Карымкары

О мероприятиях по поддержанию устойчивого функционирования организаций муниципального образования в чрезвычайных ситуациях и военное время

В соответствии со статьями 11, 14 Федерального закона РФ от 21.12.94 №68-ФЗ “О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера”, статьей 8 Федерального закона РФ от 12.02.98 №28-ФЗ “О гражданской обороне”:
1. Утвердить состав комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций муниципального образования (приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций муниципального образования в чрезвычайных ситуациях и военное время (приложение 2).

3. Руководителям организаций, расположенных на территории сельского поселения Карымкары, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности в срок до 10 июля 2006 разработать и утвердить необходимые документы по организации и проведению мероприятий по повышению устойчивости функционирования в условиях чрезвычайных ситуаций и в военное время;

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы О.Г.Баклыков
Глава сельского

поселения Карымкары                                                       М.А. Климов

Приложение 1

к постановлению главы

                                                                                                      сельского поселения Карымкары
                                                                                                       от 29.06.2007 г.  № 51-п
Состав

комиссии по повышению устойчивости

функционирования организаций муниципального образования

Тарабрин В.И.- снабженец МП ЖКХ, председатель комиссии

Климов С.А. – директор ООО СП  «Обской», заместитель председателя комиссии

Чувашова Е.Н. – делопроизводитель, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Балинский В.П. – мастер Карымкарского участка ОАО ЮТЭК «Кода»

Балинский П.В. – мастер НТУСЭС «Уралсвязьинформ» Карымкарское отделение электросвязи

Кривошеев А.В. – главный врач Карымкарской участковой больницы

   Приложение 2

к постановлению главы

                                                                                                        сельского поселения Карымкары

                                                                                                       от 29.06.2007 г. № 51-п
Положение

о комиссии по повышению устойчивости функционирования

организаций муниципального образования в чрезвычайных ситуациях и военное время.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок организации работы комиссии по повышению устойчивости функционирования организаций муниципального образования сельского поселения Карымкары в чрезвычайных ситуациях и военное время (далее - Комиссия).

1.2. Комиссия образуется главой муниципального образования сельского поселения Карымкары для планирования, организации и координации мероприятий по повышению устойчивости функционирования экономики в чрезвычайных ситуациях и военное время.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством Российской федерации, Ханты-Мансийского автономного округа и настоящим Положением.

1.4. Задачами комиссии являются организация работ по повышению устойчивости функционирования организаций муниципального образования в целях выполнения заказов, снижения потерь населения и материальных ресурсов в случаях возникновения крупных производственных аварий, катастроф, а также в военное время. Создание условий для ликвидации последствий нападения противника, крупных производственных аварий, стихийных бедствий и восстановление производства.

2. Основные задачи комиссии

2.1.
Планирование, организация, координация и обеспечение эффективного проведения мероприятий по подготовке населения и экономики муниципального образования к устойчивому функционированию.
2.2.
Выработка предложений, направленных на повышение устойчивости функционирования экономики муниципального образования и представление их в администрацию муниципального образования для рассмотрения.

2.3.
Координация деятельности Комиссий по повышению устойчивости функционирования организаций муниципального образования, продолжающих работу в военное время.

2.4.
Проверка подготовки экономики сельского поселения к работе в условиях чрезвычайных ситуаций, проверка эффективности мероприятий по повышению устойчивости, а также отработка взаимодействия на комплексных, тактико-специальных, командно-штабных учениях и штабных тренировках.

2.5.
Основными показателями качества работы комиссии являются: степень защиты населения и материальных ресурсов от воздействия противника, крупных производственных аварий, катастроф и стихийных бедствий, подготовленность их к функционированию в условиях чрезвычайных ситуаций, возможности по управлению и восстановлению нарушенного производства.

3. Функции и права комиссии

3.1.
В соответствии с возложенными на нее задачами комиссия:

3.1.2.
Осуществляет мероприятия по организации, разработке, координации, обслуживанию и представлению на утверждение администрации муниципального образования программ, планов, технических заданий, нормативных, организационных и других документов, имеющих важное значение.

3.1.3.
Организует разработку комплексных программ, подготовку населения и экономики муниципального образования к устойчивому функционированию в чрезвычайных ситуациях.

3.1.4.
Осуществляет контроль за разработкой соответствующих программ и планов, их выполнением в отраслях экономики муниципального образования путем заслушивания должностных лиц и руководителей, на которых возложено выполнение указанных мероприятий, обсуждение результатов проверок и подготовку соответствующих материалов для рассмотрения главой сельского поселения Карымкары.

3.1.5.
Участвует в проверках организаций муниципального образования в комплексных, тактико-специальных, командно-штабных учениях.

3.1.6.
Обсуждает материалы учений гражданской обороны.

3.2.
Комиссия имеет право:

3.2.1.
Заслушивать руководителей и должностных лиц организаций по вопросам устойчивости функционирования экономики, проводить заседания комиссии с приглашением председателей комиссий (групп) по повышению устойчивости экономики организаций муниципального образования.

3.2.2.
Участвовать в мероприятиях, относящихся к решению вопросов устойчивости функционирования экономики, проводимых в муниципальном образовании.

3.2.3.
Привлекать к работе по повышению устойчивости функционирования экономики специалистов по согласованию с главой сельского поселения.

3.2.4.
Запрашивать и получать в установленном порядке данные, необходимые для работы комиссии.

4. Организация работы

4.1.
Заседания комиссии проводятся в соответствии с планом работы комиссии, утвержденным председателем комиссии, но не реже двух раз в год, и оформляются протоколами.

4.2.
Заседания комиссии являются правомочными, если на них присутствует более половины от списочного состава членов комиссии.

4.3.
Решения комиссии считаются принятыми, если за них проголосовало более половины от числа присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

4.4.
В необходимых случаях решения комиссии могут проводиться в жизнь соответствующими нормативными правовыми актами.

5. Порядок реорганизации или ликвидации

Комиссия может быть реорганизована или ликвидирована на основании постановления главы сельского поселения.
	Муниципальное образование сельское поселение Карымкары

ГЛАВА ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	29
	»
	июня
	20
	07
	г.

	№
	52-п

	п. Карымкары

О поддержании сил и органов

управления гражданской обороны

муниципального образования

в готовности к действиям

В соответствии с законом Российской Федерации от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне»:

1. Руководителям организаций, предприятий сельского поселения Карымкары поддерживать органы управления и силы гражданской обороны (далее по тексту ГО) в постоянной готовности для выполнения задач по защите населения и территорий муниципального образования от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также вследствие чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Обеспечить создание и оснащение нештатных аварийно-спасательных формирований (далее по тексту формирования ГО) и спасательных служб.

Ответственность за содержание, подготовку и готовность сил ГО возложить на руководителей предприятий, на базе которых они созданы. На каждое формирование ГО на предприятиях разработать планы приведения формирований ГО в готовность.

2. Руководителю штаба гражданской обороны (Баклыков О.Г.) сельского поселения Карымкары:

- организовать учет сил и средств формирований ГО и ведение реестра организаций, создающих формирования ГО

- подготовку руководителей спасательных служб осуществлять в учебных заведениях повышения квалификации и переподготовки кадров соответствующих министерств и ведомств.

 Подготовку руководителей формирований ГО осуществлять в учебно-методическом центре по ГО и ЧС субъекта Российской Федерации, а также непосредственно на объектах экономики по соответствующим программам, в ходе учений и тренировок.

 Подготовку личного состава формирований ГО осуществлять непосредственно на объектах экономики, на базе которых они созданы по соответствующим программам подготовки,  в ходе учений и тренировок по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций.

 3 Руководителю штаба гражданской обороны (Баклыков О.Г.) сельского поселения Карымкары, руководителям организаций, предприятий, начальникам спасательных служб, руководителям формирований ГО особое внимание обращать на подготовку органов управления и сил гражданской обороны в вопросах организации планирования и практического выполнения в мирное и военное время комплекса мероприятий по инженерной, радиационной и химической защите населения муниципального образования, его первичного жизнеобеспечения, а также повышения готовности формирований ГО к выполнению возложенных на них задач.

4. Обеспечить готовность запасных и подвижных пунктов управления, совершенствовать их оснащение.

 5.   Финансирование мероприятий по подготовке  руководителей и личного  состава формирований ГО в учебно-методическом центре и непосредственно на объектах осуществлять за счет средств объектов, на базе которых созданы формирования ГО.

6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского

поселения Карымкары                                                         М.А. Климов

	Муниципальное образование сельское поселение Карымкары

ГЛАВА ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	29
	»
	июня
	20
	07
	г.

	№
	53-п

	п. Карымкары

О подготовке и содержании в готовности

необходимых сил и средств для защиты

населения от чрезвычайных ситуаций

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г. № 794  «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.»,  постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа -Югры от «__»________200___г. №______ «О подготовке и содержании в готовности необходимых сил и средств для защиты населения от чрезвычайных ситуаций»:

1. Руководителям организаций, предприятий:

1.1 Поддерживать силы и средства для защиты населения  сельского поселения Карымкары (далее - формирования постоянной готовности) в постоянной готовности к оперативному реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации.

1.2 Обеспечить формирования постоянной готовности специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, материалами с учетом проведения аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной ситуации в течении не менее 3 суток.

2. Ответственность за содержание, подготовку и готовность формирований постоянной готовности возложить на руководителей организаций, предприятий, на базе которых они созданы.

3. Руководителю штаба ГО и ЧС администрации сельского поселения Карымкары (Баклыков О.Г.)

3.1. Обеспечить автоматизированный учет, хранение и обновление данных о силах и средствах постоянной готовности  муниципального образования.

3.2. Совместно с руководителями предприятий и учреждений, в ведении которых находятся формирования постоянной готовности, разработать и утвердить в установленном порядке план взаимодействия по использованию  формирований постоянной готовности.

4.  Подготовку руководителей аварийно-спасательных служб осуществлять в учебных заведениях повышения квалификации и переподготовки кадров соответствующих министерств и ведомств.

Подготовку руководителей формирований постоянной готовности осуществлять  непосредственно на предприятиях по соответствующим программам,  в ходе учений и тренировок.

Подготовку личного состава формирований постоянной готовности осуществлять непосредственно на предприятиях, на базе которых они созданы по соответствующим программам подготовки, в ходе учений и тренировок.

5. Финансирование мероприятий по подготовке  руководителей и личного  состава формирований постоянной готовности в учебно-методическом центре и непосредственно на объектах осуществлять за счет средств предприятий, на базе которых созданы формирования.

6. Контроль за выполнением постановления (распоряжения) возложить на первого заместителя главы муниципального образования.

Глава сельского

поселения Карымкары                                                    М.А. Климов

	Муниципальное образование сельское поселение Карымкары

ГЛАВА ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	29
	»
	июня
	20
	07
	г.

	№
	54-п

	п. Карымкары

О порядке сбора и обмена информацией

в области  защиты населения и территорий

сельского поселения Карымкары

от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера

Во исполнение постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  от 01.04.2005 г. № 65-п «О порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера»:
          1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории сельского поселения Карымкары от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (приложение).
          2.  Возложить на руководителя штаба по делам ГО и ЧС сельского поселения

 Карымкары (Баклыков О.Г.):
· ведение специального статистического учета и отчетности о чрезвычайных ситуациях, возникающих на территории муниципального образования;

· сбор, обработку и обобщение данных о состоянии защиты населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций в целях определения направлений дальнейшего совершенствования системы их предупреждения и ликвидации;

· информирование главы сельского поселения, председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям (Климов М.А.) и обеспечению пожарной безопасности (далее – КЧС и ОПБ) муниципального образования о наиболее серьезных происшествиях и чрезвычайных ситуациях немедленным докладом (по телефону) с последующим представлением подробных письменных сообщений (донесений);

· информирование отдела по делам ГО и ЧС администрации Октябрьского района в сроки, установленные Табелем срочных донесений Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее – МЧС России) по формам 1 ЧС – 4 ЧС, руководствуясь критериями, утвержденными приказом МЧС России от 08.07.2004 г. № 329 «О утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях».

         3. Установить, что передача информации об угрозе и фактах возникновения чрезвычайных ситуаций осуществляется через единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального образования Октябрьского района или отдел  по делам ГО и ЧС в первоочередном порядке по всем каналам и средствам связи.

         4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой

Глава сельского

поселения Карымкары                                                             М.А. Климов

Приложение
к постановлению Главы

сельского поселения Карымкары

от 29.06.2007 № 53-п
Порядок сбора и обмена информацией

в области защиты населения и территории сельского поселения Карымкары

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

       1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территории сельского поселения Карымкары от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее информация).

         Информацию составляют:

         а) сведения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее – ЧС) и их последствиях;

         б) сведения о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности (обстановке);

         в) сведения о деятельности предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности (далее - организации), расположенных в границах муниципального образования, в области защиты населения и территорий от ЧС.

         2. Информация является гласной и открытой, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. Организации обязаны оперативно и достоверно информировать население о ситуации в области защиты населения и территорий от ЧС.

3. Сбор и обмен информацией осуществляется организациями в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации ЧС, а также для своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших ЧС, а также для ликвидации их последствий.

         4. Сокрытие, несвоевременное представление или не представление должностными лицами заведомо ложной информации влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

        5. Организации представляют информацию в единую дежурно-диспетчерскую службу  (далее – ЕДДС) муниципального образования Октябрьский район или в  отдел по делам ГО и ЧС муниципального образования Октябрьский район.

        6. Передача сведений о возникших ЧС и их последствиях осуществляется немедленно по всем имеющимся каналам и средствам связи.

        7. Сведения о прогнозируемых и возникших ЧС и их последствиях представляются в отдел по делам ГО и ЧС муниципального образования Октябрьский район при фиксировании  хотя бы одного из установленных показателей критериев ЧС.

      8. Информация передается за подписью лиц, которым в установленном порядке определено право подписи сообщений (оповещений, уведомлений). Должностное лицо, подписавшее сообщение, несет всю полноту ответственности за переданную информацию.

        9. Штаб  по делам ГО и ЧС сельского поселения:

· координирует  работу по сбору и обмену информацией;

· осуществляет сбор и обобщение представляемой информации;

- представляет информацию в одел по делам ГО и ЧС администрации Октябрьского района

- представляет Главе сельского поселения и председателю КЧС и ОПБ сведения о прогнозируемых и возникших ЧС и их последствиях, принимаемых мерах по их ликвидации;

- ведет статистический отчет прогнозируемых и возникших на территории муниципального образования чрезвычайных ситуаций, в целях совершенствования системы их предупреждения и ликвидации;

- представляет на утверждение председателю КЧС и ОПБ сельского поселения ежегодный доклад о состоянии защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

PAGE